

Số: 528/KH-UBND

Hướng Hóa, ngày 06 tháng 10 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính” trên địa bàn huyện Hướng Hóa năm 2021**

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về việc ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Công văn số 3759/BNV-CCHC ngày 02/8/2021 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

Thực hiện Quyết định số 132/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của UBND huyện Hướng Hóa về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Hướng Hóa năm 2021. Ủy ban nhân dân huyện Hướng Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về công tác cải cách hành chính huyện Hướng Hóa năm 2021.

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tăng cường thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện cải cách hành chính cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

Tuyên truyền về ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ (TTHC) tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của huyện và UBND các xã, thị trấn. Qua đó, khuyến khích người dân, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến nhằm tiết kiệm thời gian và chi phí; đồng thời kêu gọi các thành phần kinh tế tham gia cung ứng dịch vụ công.

Nâng cao ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện; cải thiện kết quả điểm Chỉ số cải cách hành chính của huyện.

Tuyên truyền, phổ biến vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC ở từng cơ quan, đơn vị đến từng cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên.

Góp phần cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số Cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR-INDEX) và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

### **2. Yêu cầu**

Cuộc thi được tuyên truyền, phát động, triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và UBND các xã thị trấn trên địa bàn huyện.

Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, công khai, minh bạch, chính xác, công bằng và khách quan.

## **II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

### **1. Đối tượng tham gia bắt buộc:**

Các cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc UBND huyện;  
UBND các xã, thị trấn.

Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

### **2. Đối tượng khuyến khích tham gia:**

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức Đảng, Đoàn thể và các cơ quan ngành dọc của Trung ương của tỉnh đóng trên địa bàn huyện, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Kho bạc nhà nước huyện, Ngân hàng nhà nước huyện, Chi Cục thuế huyện, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện, Chi cục Thông kê huyện, Hạt Kiểm lâm huyện, Hải quan, Bệnh viện đa khoa...

Công dân trên địa bàn huyện.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI**

### **1. Nội dung**

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính giai đoạn 2011-2020 của huyện, xã, thị trấn (*cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số*).

Các nội dung liên quan đến chỉ số cải cách hành chính; Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin (ICT INDEX).

### **2. Hình thức**

Cuộc thi được tổ chức với hình thức thi trực tuyến gồm các bộ câu hỏi trắc nghiệm, được tích hợp trên Cổng thông tin điện tử của UBND huyện Hướng Hóa tại địa chỉ <http://huonghoa.quangtri.gov.vn>, trang thông tin điện tử của Phòng Nội vụ tại địa chỉ <http://noivuhuonghoa.quangtri.gov.vn>, trang thông tin điện tử của Phòng Văn hóa và thông tin tại địa chỉ <http://www.pvhtthuonghoa.gov.vn>, Trang thông tin của Trung tâm Văn hóa Thông tin-Thể dục thể thao huyện <http://vhtttdtthuonghoa.gov.vn> chuyên mục “**Cuộc thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính huyện Hướng Hóa năm 2021**”.

Mỗi thí sinh được tự do đăng kí thông tin để vào thi, không giới hạn số lần thi.

### **3. Yêu cầu đối với người dự thi**

Cung cấp đầy đủ thông tin cá nhân theo yêu cầu.



Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm với các kiến thức về cải cách hành chính (có Danh mục tài liệu).

#### **IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC, ĐỊA ĐIỂM DỰ THI.**

##### **1. Thời gian tổ chức:**

a) Thời gian từ ngày **25/10/2021** - đến ngày **10/11/2021**

(Người dự thi sau khi được cấp mã có thể tự lựa khung giờ thích hợp để vào thi, có thể ngoài giờ hành chính).

##### **2. Địa điểm tổ chức:**

Thi tại cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn hoặc ở nhà nếu có máy tính kết nối với mạng internet.

#### **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

##### **1. Giải tập thể**

- 01 Giải nhất: 1.000.000 đồng/giải và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi;
- 01 Giải nhì: 800.000 đồng/giải và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi;
- 02 Giải ba: 600.000 đồng/giải và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi;
- 05 Giải khuyến khích: 400.000 đồng/giải và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi.

(Đối với giải tập thể: có số lượng cán bộ, công chức, viên chức tham gia nhiều bài dự thi và đạt kết quả cao).

##### **2. Giải cá nhân**

- 01 Giải nhất: 1.000.000 đồng/giải và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi;
- 01 Giải nhì: 800.000 đồng/giải và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi;
- 02 Giải ba: 600.000 đồng/giải và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi;
- 05 Giải khuyến khích: 400.000 đồng/giải và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi.

\* Tùy thuộc vào số lượng bài dự thi của tập thể, cá nhân tham gia Cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi quyết định cơ cấu số lượng giải thưởng phù hợp.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Nội vụ.**

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

Tham mưu UBND huyện bộ câu hỏi thi trắc nghiệm, xây dựng phần mềm thi, thể lệ cuộc thi.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn; Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia cuộc thi đảm bảo theo kế hoạch.

Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

Tham mưu UBND huyện tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi.

Tích hợp đường dẫn cuộc thi lên Trang thông tin của Phòng Nội vụ.

## **2. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Phối hợp với Phòng Nội vụ chuẩn bị các điều kiện, tổ chức cuộc thi và tổng kết cuộc thi; Thẩm định nội dung bộ câu hỏi thi trắc nghiệm thuộc lĩnh vực Văn phòng phụ trách.

Tích hợp đường dẫn cuộc thi lên Cổng thông tin của UBND huyện Hương Hóa.

## **3. Phòng Văn hóa và thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa Thông tin- Thể dục thể thao huyện.**

Tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền; Tăng cường nội dung, thời lượng phát sóng các tin bài tuyên truyền Cuộc thi “Tìm hiểu công tác CCHC trên địa bàn huyện Hương Hoá năm 2021”.

Tích hợp đường dẫn cuộc thi lên Trang thông tin điện tử của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa Thông tin-TDĐT huyện để cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn hưởng ứng về cuộc thi.

## **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.**

Thẩm định kinh phí trình UBND huyện và cấp có thẩm quyền xem xét cấp kinh phí nhằm phục vụ tốt cho cuộc thi.

Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện thẩm định nội dung bộ câu hỏi thi trắc nghiệm thuộc lĩnh vực Phòng phụ trách.

## **5. Phòng Tư pháp**

Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện thẩm định nội dung bộ câu hỏi thi trắc nghiệm thuộc lĩnh vực Phòng phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính” năm 2021 trên địa bàn huyện Hương Hóa. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn liên hệ về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) theo số điện thoại 0941.547.888 (Đ.c Phúc) để được giải đáp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ
- BTV Huyện ủy, TT HĐND (b/c);
- UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban Đảng, VPHU, TT BDCT huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện;
- Các Đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PVP, CV;
- Lưu: VT. *w*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Đặng Trọng Vân**